
 

  R.G. n.       446     del   26/09/2023 
 

 

AREA  AmministRAtivA/AFFARi GEnERALi 
 
 

DETERMINAZIONE  N.  176      DEL   19/09/2023 

 

OGGETTO: Progetto SAI (EX SPRAR/SIPROIMI) Servizi di accoglienza e integrazione degli 

immigrati stranieri triennio 2021/2023 Continuazione PROG. 238-PR-1 – Codice CIG: 

8566843E79 – CUP: D39G20001590001. Liquidazione di spesa a titolo di secondo acconto 

fondo incentivi  funzioni  tecniche  al personale dipendente.  ART. 113 D.LGS N. 50/2016.  

 

 

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA 

PREMESSO CHE:  

il comune di Curinga, in qualità di capofila dell’Associazione dei comuni di Curinga e Cortale, 

titolare di un progetto SPRAR/SIPROIMI relativo all’accoglienza di 25 titolari di protezione 

internazionale per il triennio 2018-2020, quale soggetto subentrante all’Unione dei Comuni “Monte 

Contessa”, al fine di dare continuità nel  triennio (2021-2023) al predetto progetto in scadenza al 

31/12/2020, ha presentato la domanda di prosecuzione dello stesso sulla piattaforma 

https://fnasilo.dlci.interno.it/ entro il termine fissato con disposizione del Ministero dell’Interno 

originariamente al 31/03/2020 e successivamente prorogato, in considerazione dell’emergenza 

sanitaria in atto, al 01/06/2020;  

DATO ATTO che il Ministero dell’Interno con D.M. del 01/10/2020 ha pubblicato la graduatoria di 

prosecuzione dei progetti SIPROIMI nell’ambito della quale risulta finanziato per il  triennio 

2021/2023 il progetto in scadenza al 31/12/2020;  

RICHIAMATI, altresì, i seguenti atti: 

 -deliberazione di G.C. n.60 del 15/05/2020 ad oggetto : “Prosecuzione Progetto S.P.R.A.R. (sistema 

protezione richiedenti asilo rifugiati) ora SI.PRO.I.MI.categoria ORDINARI -triennio 2021/2023”, 

con la quale si autorizzava il Responsabile dell’Area Amministrativa/Affari Generali di questo Ente 

a presentare la domanda di prosecuzione sulla piattaforma “FN-Asilo” da parte dell’Ente locale;  

-deliberazione di G.C. n. 139 del 27/10/2020 ad oggetto: “ Prosecuzione Progetto S.P.R.A.R. 

(sistema protezione richiedenti asilo rifugiati) ora SI.PRO.I.MI.categoria ORDINARI - triennio 

2021/2023. Determinazioni” con la quale l’Amministrazione comunale prendeva atto del succitato 

decreto prot.n. 20454 del 1° ottobre 2020 di approvazione della prosecuzione del progetto di cui 

trattasi ed assumeva le necessarie determinazioni in merito; 

-deliberazione di G.C. n.160 del 16/12/2020 relativa all’ APPROVAZIONE del CAPITOLATO SPECIALE 

D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE DEGLI IMMIGRATI 

STRANIERI NELL'AMBITO DEL SISTEMA SIPROIMI PER IL TRIENNIO 2021/2023.” 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.207 del 28/12/2020 ( R.G. n. 617 di pari 

data) con cui si è avviata una procedura aperta per l'affidamento per il triennio 2021-2023 delle 

attività di gestione dei servizi del sistema Siproimi: accoglienza, integrazione e tutela dei titolari di 

protezione internazionale, di rilevanza comunitaria di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.,ad offerte segrete, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa con valutazione dei soli criteri qualitativi ed , al contempo , veniva approvata la 

documentazione di gara ovvero il Bando di gara, il Disciplinare di gara ed i modelli di 



partecipazione, all’uopo predisposti ed, al contempo, venivano stabilite le modalità di 

pubblicazione; 

DATO ATTO che con la succitata determinazione n.207 del 28/12/2020  veniva nominato , ai sensi 

dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., quale Responsabile Unico del Procedimento, avente le 

competenze necessarie, la Dott.ssa Maria Sgromo, istruttore direttivo amministrativo in servizio 

presso l’Area Amministrativa dell’Ente ed, altresì, il gruppo di lavoro a supporto delle attività del 

Rup ( pubblicazione bando su GUUE, GURI e pubblicità, segreteria commissione di gara; controlli 

ecc.) così composto: Dott.ssa Eleonora Orlando e Rag. Desumma Clorinda in servizio presso l’Ente, 

riservando a separato atto la nomina del DEC ,figura che dev'essere  distinta dal RUP  , ai sensi e 

per gli effetti di cui all'art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e del punto 10.2 lettera a) delle “Linee guida n. 

3” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con deliberazione n. 

1096 del 26/10/2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n. 

1007/2017, quando l'importo del servizio, come nel caso dell'appalto in parola, è  superiore ad € 

500.000,00. 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione  n.178 del 30/09/2021 R.G.n.519 del 

20/10/2021 con la quale è stata individuato il DEC in questione nell'Avv.to Iolanda Sorrenti con 

studio a Catanzaro in via Mario Greco n.78, iscritto all’Albo degli avvocati del foro di Catanzaro, 

C.F.: SRRLND83P56M208W–. 

VISTA la deliberazione di G.C. n.119 del 10/09/2020 “Incentivi alla progettazione – Regolamento 

per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento, da parte del personale interno, di 

funzioni tecniche relative ad appalti di lavori, servizi e forniture, di cui all’articolo 113, del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. – Approvazione.” con la quale è stato approvato il Regolamento 

comunale per la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.. 

VISTO l'art.113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

VISTI i PFP  per gli anni 2021 e 2022 che costituiscono quadro economico di progetto. 

CONSIDERATO che nel presente servizio,  che vede quale Ente attuatore la Cooperativa Sociale 

Calabria Futura con sede a Vibo Valentia,in via Protettì,n. 25, sono state regolarmente svolte dal 

personale dipendente le specifiche prestazioni, previste dalla legge e dal regolamento come da 

prospetto   da intendersi allegato alla presente determinazione pur se materialmente custodito in atti;  

CONSIDERATO che con l'art. 113 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, come modificato ed integrato 

dall'art. 1 comma 526 della L. n. 205/2017 (Legge di Stabilità 2018), è stata ridefinita la disciplina 

degli incentivi per le funzioni tecniche;  

CONSIDERATO altresì che la suddetta normativa si applica agli incarichi svolti dopo l'entrata in 

vigore del nuovo codice contratti D.Lgs. n. 50/2016, avvenuta il 19.04.2016; 

CHE l'appalto in argomento ricade pertanto nell'ambito di applicazione del D.Lgs. n. 50/2016;  

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.320 del 31/12/2021 ( R.G. n.822 di pari 

data) con la quale veniva approvata la proposta del RUP (conservata agli atti) relativa  alla ripartizione 

dell’incentivo di cui all’Art. 113 del D.Lgs. 50/2016, formulata in coerenza ai disposti dell’Art. 11 del 

Regolamento Comunale per la ripartizione del fondo per gli incentivi e le funzioni tecniche di cui 

all’Art.113 del D.Lgs. 50/2016 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 119 del 10/09/2020, 

individuando il seguente staff:  

•RUP: dr.  Maria Sgromo  

• Collaboratore tecnico/DEC: Avv.to Iolanda Sorrenti 

• Predisposizione/controllo procedure di gara:  dr. Eleonora Orlando  

• Collaboratore tecnico:  Rag. Clorinda Desumma 

DATO ATTO che nella succitata determinazione l'ammontare della spesa per incentivi per funzioni 

tecniche da imputare al finanziamento ministeriale risulta essere il seguente: 

Fondo incentivi per funzioni tecniche  art.113, comma 3 D.Lgs.50/2016: 

-lordo 1,6% di euro 1.157.625,00 ( somma posta a base d'asta  comprensiva dell'opzione di proroga 

disciplinata nell'articolo 106 del codice dei contratti al comma 11 e prevista negli atti di gara),  = 

euro 18.522,00. 

-quota parte annua relativa a ciascuna annualità del triennio di riferimento 2021/2023 euro 4233,60; 



-quota parte relativa all' eventuale opzione di proroga (art.106, comma 11 D.LGs. n.50/2016) euro 

2.116,80.  

PRESO ATTO che i compensi per la progettazione interna e per gli altri casi analoghi, sono al 

lordo degli oneri riflessi come espressamente previsto peraltro  anche dall'art.4, comma 1 del 

regolamento in materia approvato con la succitata deliberazione di G.C. n.119/2020 . 

DATO ATTO  le somme  sopra indicate  risultano impegnate   nel  bilancio 2023/2025 ,gestione 

residui (  imp.  n.620/ 2021) con imputazione al cap n. 4900/16 . 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ed il vigente Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo 

incentivi per le funzioni tecniche;  

CONSIDERATO che l'art.19 del citato Regolamento Delib. G.C.119/2020 prevede  

l'individuazione dei tempi di liquidazione delle singole fasi  disponendo  testualmente  che : 

per la realizzazione di lavori e per l’acquisizione di servizi:  

- la liquidazione dell’intero compenso delle attività di cui ai numeri 1-2-3 della “Tabella 

ripartizione incentivo” (allegato A al presente regolamento), è effettuata successivamente 

all’approvazione della determina di aggiudicazione, qualora non si pervenga all’aggiudicazione, la 

liquidazione avverrà successivamente alla comunicazione di gara deserta o comunque alla 

comunicazione relativa all’infruttuosa conclusione della procedura;  

VISTO il prospetto allegato relativo al calcolo dell'incentivo spettante per  l'appalto in oggetto e per 

singolo dipendente, redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, per la ripartizione delle 

somme spettanti in relazione alle attività/funzioni effettivamente espletate per le fasi della procedura 

già concluse ,  dal quale si rileva che l'importo complessivo spettante è pari ad € 1905,12 oneri 

riflessi compresi, a valere sul decreto di finanziamento surrichiamato.  

RITENUTO CHE:  

 risultano maturate le condizioni per la liquidazione dell'incentivo per le fasi progettuali espletate, 

nel rispetto del Reg.to vigente approvato con Delibera di G.C. N° 119/2020;  

 nulla osta al pagamento della quota dell’incentivo al personale dell’Ente che ha espletato le 

funzioni di RUP e dei collaboratori per le varie attività concluse per la fase progettuale, come da 

prospetto custodito in atti. 

  Che la somma da liquidare ammonta a complessivi  € 1.905,12 oneri riflessi compresi. 

CONSIDERATO che necessita provvedere alla liquidazione  delle somme in favore del personale 

dipendente interessato  per le specifiche prestazioni già espletate previste dalla legge e dal 

regolamento  in materia come da prospetto  da intendersi allegato  alla presente pur se materialmente 

custodito in atti.  

Richiamata la  precedente determinazione di questa Area n. 56 del 06/04/2022 ( R.G. n. 176 del 

06/04/2022) con la quale si è provveduto ala liquidazione in favore del personale dipendente 

interessato di un primo acconto dell'incentivo di cui trattasi per le fasi progettuali già espletate per 

un importo complessivo pari ad euro 4.445,28. 

RITENUTO di provvedere in merito. 

DATO ATTO che  la spesa  di cui sopra  trova copertura sulle entrate vincolate delle somme 

assegnate dal Ministero dell’Interno per il finanziamento della prosecuzione del progetto SPRAR 

2021/2023  ; 

VISTA la coerenza con il DUP vigente e, in particolare, con la missione 12 “Diritti Sociali, 

Politiche Sociali e Famiglia”;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in 

particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2);  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  

VISTO il vigente Regolamento comunale per il funzionamento dei Servizi e degli Uffici; 

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 29/06/2018 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di 

responsabile dell’Area Amministrativa/Affari generali. 

VISTO il vigente regolamento comunale sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 

23 del 27/07/2017 e s.m.i.;  

VISTO il vigente piano di prevenzione della corruzione e dell’ attuazione della trasparenza . 



VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

RITENUTA la propria competenza ai sensi  degli artt. 107 e 184 del D.Lgs.del 18/08/2000 n.267 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità. 

DATO ATTO  della regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

La superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina. 

DI RICHIAMARE la propria precedente determinazione n.320 del 31/12/2021 ( R.G. n.822 di pari 

data) con la quale veniva approvata la proposta del RUP (conservata agli atti) relativa  alla ripartizione 

dell’incentivo di cui all’Art. 113 del D.Lgs. 50/2016, formulata in coerenza ai disposti dell’Art. 11 del 

Regolamento Comunale per la ripartizione del fondo per gli incentivi e le funzioni tecniche di cui 

all’Art.113 del D.Lgs. 50/2016 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 119 del 10/09/2020, 

individuando il seguente staff:  

•RUP: dr.  Maria Sgromo  

• Collaboratore tecnico/DEC: Avv.to Iolanda Sorrenti 

• Predisposizione/controllo procedure di gara:  dr. Eleonora Orlando  

• Collaboratore tecnico:  Rag. Clorinda Desumma 

DI DARE ATTO  che nella succitata determinazione l'ammontare complessivo della spesa per 

incentivi per funzioni tecniche da imputare al finanziamento ministeriale risulta essere il seguente: 

Fondo incentivi per funzioni tecniche  art.113, comma 3 D.Lgs.50/2016: 

-lordo 1,6% di euro 1.157.625,00 ( somma posta a base d'asta  comprensiva dell'opzione di proroga 

disciplinata nell'articolo 106 del codice dei contratti al comma 11 e prevista negli atti di gara),  = 

euro 18.522,00. 

-quota parte annua relativa a ciascuna annualità del triennio di riferimento 2021/2023 euro 4233,60; 

-quota parte relativa all' eventuale opzione di proroga (art.106, comma 11 D.LGs. n.50/2016) euro 

2.116,80.  

DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art. 113, comma 4, del D.Lgs 50/2016, non  è stata  accantonata 

la relativa quota di fondo innovazione in quanto sono escluse le risorse derivanti da finanziamenti 

europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata.  

DI LIQUIDARE E PAGARE al personale interno preposto il compenso complessivo di €. 1905,12 

(diconsieuromillenovecentocinquevirgoladodici) oneri riflessi compresi, ripartito come da prospetto 

a firma del RUP da intendersi allegato alla presente pur se materialmente custodito in atti e 

spettante, ai sensi dell’art. 19 del vigente Regolamento di ripartizione fondo incentivante, per le fasi 

progettuali  già espletate dell'appalto dei servizi di accoglienza e integrazione degli immigrati 

stranieri nell’ambito del sistema  SAI ex SPRAR/SIPROIMI  per il triennio 2021/2022/2023. 

DI DARE ATTO   che la spesa  di cui sopra  trova copertura sulle entrate vincolate delle somme 

assegnate dal Ministero dell’Interno per il finanziamento della prosecuzione del progetto SPRAR 

2021/2023. 

DI IMPUTARE , pertanto,  la predetta somma,  al titolo 1,  missione 12, programma 4,  cap 

4900/16  epigrafato “Progetto Sprar”  del  bilancio 2023/2025 ,  gestione residui (impegno contabile 

n.620/2021). 

DI DARE ATTO che gli importi delle competenze che saranno corrisposte e assoggettate alle 

detrazioni fiscali e sociali dirette, al personale risultano quelli indicati nel prospetto  del RUP agli 

atti di questo ufficio  e da intendersi allegato alla presente. 

DI DARE ATTO  che è stato accertato , ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, 

del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.  

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 



DI DICHIARARE  l'insussistenza a proprio carico  di ipotesi di conflitto di interessi come previsto 

dal D.P.R.n.62/2013 ed il pieno rispetto delle regole di cui all'art.6 bis della Leggen.241/90 e s.m.i.;  

DI TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 

Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente 

di cui al D.lgs. n.33/2013 e, pertanto ,dovrà essere pubblicato nella sezione  “Amministrazione 

Trasparente”. 

                                                                                                                                                                                  
                                                                             

                                                       Il RESPONSABILE DELL'AREA F.F. 

                                       f.to         Dott.ssa  Mariagrazia Crapella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa  

ai sensi dell’art. 184, comma 4 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i.  

 

Curinga,   26/09/2023                                            

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                           

                                                         F.to   Dott. ssa Eleonora Orlando 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,   26/09/2023 

                                                                                           

                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                F.to   Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

E’ copia conforma all’originale 

 

Curinga 26/09/2023 

 

 Il Segretario Comunale 

                                                    

                                                                                              Dott.ssa  Mariagrazia Crapella 

 

 
   

                      

 

 

                                                                                              

                                                                                             

  

                                                             

                                                            

 



 


